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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-HĐND 

ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về việc thông qua 

kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/HU ngày 25 tháng 10 năm 

2021 của Huyện ủy Sa Thầy về việc xây dựng và phát triển thị trấn Sa Thầy 

cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025 

 
Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-ĐGS ngày 12 tháng 9 năm 2024 của Đoàn 

giám sát Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 105/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân 

huyện về việc thông qua kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/HU ngày 

25 tháng 10 năm 2021 của Huyện ủy Sa Thầy về việc xây dựng và phát triển thị 

trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025; Đoàn giám sát của Hội 

đồng nhân dân huyện đã tiến hành giám sát tại Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban 

nhân dân thị trấn Sa Thầy. Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:   

I. Kết quả xây dựng và phát triển thị trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô thị 

loại IV vào cuối năm 2025 

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 22 

tháng 01 năm 2022 về việc triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/HU ngày 25 

tháng 10 năm 2021 của Huyện ủy về xây dựng và phát triển thị trấn Sa Thầy cơ 

bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức 

năng, nhiệm vụ phối hợp trong việc triển khai thực hiện các tiêu chí của Đề án. 

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân thị 

trấn tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nội dung Đề án đến cán bộ, công 

chức và Nhân dân trên địa bàn. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, 

công chức và Nhân dân, từ đó tích cực tham gia cùng với Nhà nước thực hiện xây 

dựng thị trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025 bằng các việc 

làm cụ thể, thiết thực. 

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí, tiêu chuẩn 

Qua giám sát và đối chiếu với các tiêu chí đô thị loại IV theo Nghị quyết số 

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội về phân loại đô thị, hiện tại thị trấn Sa Thầy đạt 04/05 tiêu chí với 44/51 tiêu 

chuẩn đạt so với yêu cầu của đô thị loại IV, tổng số điểm là 81 điểm /75-100 điểm 
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(tăng 01 tiêu chí(1) với 03 tiêu chuẩn(2) so với đánh giá năm 2021); dự kiến đến hết 

năm 2025, đạt thêm 03 tiêu chuẩn(3), cụ thể: Có phụ lục kèm theo. 

Các tiêu chuẩn hiện nay chưa đạt bao gồm: 

(1). Tiêu chuẩn: Dân số toàn đô thị. 

Mục tiêu phấn đấu dân số toàn đô thị đến năm 2025 đạt 25.000 người. 

Năm 2021, dân số thị trấn Sa Thầy là 11.365 người. Hiện nay dân số tại thị trấn 

Sa Thầy là 11.821 người. Nguyên nhân chưa đạt tiêu chuẩn này là do dân số tại 

thị trấn Sa Thầy ít, tỷ lệ sinh tự nhiên cũng như tỷ lệ tăng dân số cơ học đạt thấp. 

Dự kiến đến năm 2025, tiêu chuẩn này không đạt. 

(2) Tiêu chuẩn: Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch, hợp vệ sinh. 

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch, hợp 

vệ sinh đạt ≥60%. Đến nay, tỷ lệ hộ dân của thị trấn Sa Thầy được cấp nước 

sạch, hợp vệ sinh là 28%. Nguyên nhân chưa đạt là do một số tuyến đường trên 

địa bàn thị trấn chưa có đường ống nước cấp 3 (hệ thống đấu nối vào đồng hồ); 

trong khi nguồn ngân sách huyện hiện còn khó khăn nên chưa thể cân đối, bố trí 

vốn để thực hiện được. Dự kiến đến năm 2025, tiêu chuẩn này đạt. 

(3). Tiêu chuẩn: Tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật. 

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt 

quy chuẩn kỹ thuật đạt 12%. Tuy nhiên, do nguồn ngân sách huyện còn khó 

khăn nên chưa đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung. Dự kiến đến 

năm 2025, tiêu chuẩn này không đạt. 

(4). Tiêu chuẩn: Nhà tang lễ. 

Do phong tục tập quán và tình hình thực tế tại địa phương, việc xây dựng 

Nhà tang lễ để phục vụ tổ chức việc tang là chưa phù hợp. Đến năm 2025, tiêu 

chuẩn này không đạt. 

(5) Tiêu chuẩn: Tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng  

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, có chính sách khuyến khích người dân 

sử dụng hình thức hỏa táng. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Kon Tum chưa có nhà 

hỏa táng, các hộ dân có người chết thực hiện hỏa táng tại các tỉnh lân cận. Do 

đó, chưa khuyến khích được người dân sử dụng hình thức hỏa táng. Dự kiến đến 

năm 2025, tiêu chuẩn này không đạt. 

(6) Tiêu chuẩn: Quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc đô thị. 

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, có Quy chế quản lý kiến trúc đô thị 

được ban hành tối thiểu 02 năm, thực hiện tốt Quy chế. Đến nay, huyện chưa 

                                           
(1) Tiêu chí về Mật độ dân số đô thị. 
(2) (1) Tiêu chuẩn về dân số khu vực nội thị; (2) Mật độ dân số toàn đô thị; (3). Cấp nước sinh hoạt. 
(3) (1) Tỷ lệ hộ dân được cấp nước sạch, hợp vệ sinh; (2). Quy chế quản lý kiến trúc đô thị; (3) Tỷ lệ tuyến 

phố văn minh đô thị tính trên tổng số trục phố chính. 
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ban hành Quy chế quản lý kiến trúc đô thị. Nguyên nhân là do Đồ án Điều 

chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy đến 2035 

chưa được cấp thẩm quyền phê duyệt. Dự kiến đến năm 2025, tiêu chuẩn này 

đạt (Có Quy chế). 

(7) Tiêu chuẩn: Tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị tính trên tổng số trục 

phố chính  

Mục tiêu phấn đấu đến năm 2025, tỷ lệ tuyến phố văn minh đô thị tính trên 

tổng số trục phố chính đạt 25%. Hiện nay trên địa bàn thị trấn Sa Thầy chưa có 

tuyến phố văn minh đô thị. Nguyên nhân chưa đạt là do ngân sách huyện còn hạn 

chế nên chưa đầu tư các tuyến đường: Hùng Vương, Trần Hưng Đạo, Trường 

Chinh thành tuyến phố văn minh. Dự kiến đến năm 2025, tiêu chuẩn này đạt. 

II. Đánh giá chung  

1. Ưu điểm 

Việc triển khai Đề án xây dựng và phát triển thị trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô 

thị loại IV vào cuối năm 2025 đã góp phần làm thay đổi nhận thức và hành động 

của cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn Sa Thầy; 

khuyến khích, động viên người dân tự nguyện đóng góp tiền của, công sức để 

cùng chung sức với chính quyền địa phương xây dựng thị trấn đạt đô thị loại IV. 

Hạ tầng kết cấu đô thị được quan tâm đầu tư, đáp ứng yêu cầu phát triển sản 

xuất, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Qua 03 năm triển khai 

thực hiện Đề án đã góp phần hoàn thành một số tiêu chuẩn về xây dựng thị trấn 

Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện Đề án xây dựng và phát triển thị trấn 

Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025 của chính quyền các cấp 

chưa thực sự quyết liệt(4).  

Việc huy động sức dân và các nguồn lực khác để thực hiện Đề án gặp 

nhiều khó khăn. 

Cơ sở hạ tầng đô thị đã từng bước đầu tư nhưng nhìn chung vẫn thiếu 

đồng bộ, chưa đáp ứng yêu cầu và tốc độ đô thị hóa.  

Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Sa Thầy đến năm 

2035 chậm phê duyệt nên chưa có cơ sở để lập các dự án đầu tư xây dựng mới 

trên địa bàn cũng như xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị. 

Mục tiêu Đề án phấn đấu đến năm 2025, thị trấn Sa Thầy đạt 05/05 tiêu chí 

với 50/51 tiêu chuẩn đô thị loại IV, tổng số điểm đạt được là: 91,0/75-100 điểm. 

                                           
(4) Ủy ban nhân dân huyện ban hành 01 Kế hoạch thực hiện Đề án; Ủy ban nhân thị trấn không ban hành 

văn bản triển khai Đề án. 
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Tuy nhiên, dự kiến đến năm 2025, thị trấn Sa Thầy đạt 04/05 tiêu chí với 47/51 

tiêu chuẩn đô thị loại IV, tổng số điểm đạt được là 85,5 điểm, không đạt mục 

tiêu đề ra. 

2.2. Nguyên nhân  

2.2.1. Nguyên nhân khách quan 

Một số cơ chế, chính sách chưa đồng bộ, chậm được triển khai, hướng 

dẫn, nội dung còn chồng chéo... làm cho việc thực hiện gặp nhiều khó khăn, 

vướng mắc. 

Một số tiêu chuẩn đòi hỏi nguồn lực đầu tư lớn (như tỷ lệ nước thải đô thị 

được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật), không phù hợp với thẩm quyền của huyện 

(như ban hành chính sách khuyến khích sử dụng hình thức hỏa táng) gây khó 

khăn trong quá trình thực hiện. 

2.2.2. Nguyên nhân chủ quan 

Cấp ủy, chính quyền địa phương và một số cán bộ, công chức và Nhân 

dân chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò, ý nghĩa, nội dung của Đề án nên 

thiếu chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện. 

Công tác nghiên cứu, tham mưu của cơ quan chuyên môn chưa chặt chẽ 

dẫn đến việc xác định mục tiêu phấn đấu đến năm 2025 chưa phù hợp với tình 

hình thực tế và nguồn lực hiện có của địa phương (như: Tiêu chuẩn dân số toàn 

đô thị; tiêu chuẩn tỷ lệ nước thải đô thị được xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật; tiêu 

chuẩn tỷ lệ sử dụng hình thức hỏa táng). 

Năng lực của đơn vị tư vấn xây dựng Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

chung thị trấn Sa Thầy đến năm 2035 còn hạn chế, ảnh hưởng đến tiến độ phê 

duyệt Đồ án. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Nhằm khắc phục những hạn chế, vướng mắc trong quá trình thực hiện để 

phấn đấu xây dựng thị trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV trong thời gian tới, 

Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Ủy ban nhân dân huyện 

thực hiện và chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong việc 

triển khai thực hiện Đề án. Tập trung chỉ đạo theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, phối 

hợp triển khai thực hiện các nội dung của Đề án. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về 

mục đích, ý nghĩa của Đề án để người dân hiểu rõ hơn tầm quan trọng của việc 

xây thị trấn Sa Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025 để góp phần 

cùng với Nhà nước thực hiện hiệu quả Đề án (như chủ động lắp đặt đường ống 

nước cấp 3; tham gia xây dựng tuyến phố văn minh…). 

3. Vận dụng có hiệu quả các cơ chế, chính sách nhằm huy động các nguồn 
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vốn từ ngân sách cho đầu tư xây dựng và phát triển; thực hiện lồng ghép các 

nguồn vốn của các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình, dự án 

khác; tăng cường các giải pháp tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách… để triển khai 

các dự án đầu tư trên địa bàn thị trấn Sa Thầy. 

4. Chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch 

chung thị trấn Sa Thầy đến năm 2035 trình cấp thẩm quyền phê duyệt, hoàn 

thành trong năm 2024. 

5. Khuyến khích các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn thị trấn Sa Thầy để 

thu hút dân cư về tập trung sinh sống để góp phần tăng dân số thị trấn Sa Thầy. 

Trên đây là kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

105/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về 

việc thông qua kế hoạch triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/HU ngày 25 tháng 

10 năm 2021 của Huyện ủy Sa Thầy về việc xây dựng và phát triển thị trấn Sa 

Thầy cơ bản đạt đô thị loại IV vào cuối năm 2025./. 
 

Nơi nhận:     
- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c);   

- UBND huyện; 

- UBMT TQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

- UBND thị trấn Sa Thầy;  

- Lưu: VT, HTTD. 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Đăng Khoa 
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